
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

   Avenida Cedro, Área Especial 15, QS 16 - Riacho Fundo/DF  

www.ifb.edu.br  

  

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA PARA PREENCHIMENTO DAS 

VAGAS REMANESCENTES REFERENTE AO  

EDITAL Nº 07/CRFI/IFB, DE 25 DE MAIO DE 2015. 

SELEÇÃO 2015/2  

PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO do Campus Riacho Fundo, Fissil Cier Yuzuki,  

nomeado pela Portaria Nº 802, de 22 de maio de 2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

resolve:  

 I - CONVOCAR os candidatos APROVADOS, listados no anexo I desta convocação, para matrícula 

em 2ª chamada nos Cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC) Presenciais do Campus Riacho 

Fundo no segundo semestre de 2015. 

 

1. DAS MATRÍCULAS 

1.1. Os candidatos APROVADOS e convocados efetuarão a matrícula em 2ª chamada de acordo com 

a tabela a seguir: 

Local Data Endereço Horário 

 

Campus Riacho Fundo 

30 de junho de 

2015, 01 e 02 de 

julho de 2015 

Avenida Cedro, Área Especial nº 15, 

QS 16 Riacho /DF. 

 

Das 9h às 19h  

 

1.2. Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro do prazo estipulado na convocação para 

matrícula perderão o direito à vaga. 

1.3. É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos no edital 

e nesta convocação. 

1.4. É meio oficial de comunicação com os candidatos o site www.ifb.edu.br. 

1.5 Candidatos menores de idade deverão efetuar a matrícula acompanhados por um responsável legal 

que porte Documento de Identidade com foto e CPF. 

1.6 A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica 

assinada pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do 

documento de identidade do procurador (original e cópia), bem como dos documentos do 

candidato, especificados neste edital. 

1.7 Para efetivar a matrícula o candidato deverá apresentar cópia e original dos seguintes 

documentos conforme o item 6.1 do EDITAL Nº07/CRFI, DE 25 DE MAIO DE 2015: 
 

a) Documento de identificação válido e com foto (Carteira de identidade; Carteiras de  

Registro Profissional; Carteira de Trabalho ou Passaporte); 

b) Comprovação de escolaridade conforme requisito previsto no item 1.1: Certificado ou 

Declaração de conclusão do Ensino Médio; 

c) CPF – Cadastro de Pessoa Física; 

http://www.ifb.edu.br/


 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

   Avenida Cedro, Área Especial 15, QS 16 - Riacho Fundo/DF  

www.ifb.edu.br  

  

d) Comprovante de residência; 

e) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes; 

 

1.8  Para mais informações, o endereço do Campus segue no quadro a seguir: 

 

Campus  Endereço 

Riacho Fundo Avenida Cedro, Área Especial nº 15, QS 16 Riacho /DF. 

 

1.9 Os casos omissos serão julgados pela Comissão de Processo Seletivo e pela Direção de 

Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus Riacho Fundo. 

 

 

 

 

 

 

 
Original Assinado 

FISSIL CIER YUZUKI 

Diretor Geral Substituto do Campus Riacho Fundo 

Portaria IFB Nº 802, de 22 de maio de 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

   Avenida Cedro, Área Especial 15, QS 16 - Riacho Fundo/DF  

www.ifb.edu.br  

  

 

ANEXO I 

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA NOS CURSOS FIC DE 

LÍNGUAS INGLESA PARA AS VAGAS REMANESCENTES – CAMPUS RIACHO FUNDO 

 

 

 

 

 

 

FIC – INGLÊS MÓDULO II - NOTURNO 

Colocação Nome Situação 

21º Albino Gomes Xavier 

CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA EM 2ª 

CHAMADA 

22º Thaízi Gabrielle Ventura de Carvalho 

CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA EM 2ª 

CHAMADA 

23º Antonio Marcos Bispo 

CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA EM 2ª 

CHAMADA 


